child sheikh and to govern the Mawlawi lodge the representative of sheikh was also established.

Keywords: Mawlawi, Mawlawi lodge (Mevlevîhâne), Child sheikh, Representative of sheikh.

Giriş

Mevlevîlik, XIII. Asır sonlarında Konya’da Mevlânâ Celaleddîn Rûmî adına,

oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) tarafından tesis edilmiş bir tarikattır. Tarikat,

Konya Mevlânâ Dergâhı merkez olmak üzere, kısa sürede Anadolu sathına

yayılmış ve altı asırlık Osmanlı İmparatorluğu sınırları dahilinde faaliyetle-

rini sürdürmüştür.1

Mevlânâ’nın vefatından sonra Alâmeddin Kayser (ö. 683/1284),

Muîneddîn Süleyman Pervâne ve karısı Gürcî Hatun’un da maddî desteği

oğula geçmiş, kardeşler ve diğer Mevlevî şeyh namzetleri arasında çekişme-

21 Celâleddin Çelebi, ‚Çelebi Efendi‛, DİA, VIII/261.

22 Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, s. 368-370.

23 Mevlânâ’dan Sora Mevlevîlik, s. 260-266.

24 Amasya Mevlevîhânesi şeyhi Ahmed Dede’nin 1287/1870 senesinde vefatı üzerine yerine

1285/1868 doğumlu henüz iki yaşındaki oğlu Seyyid Mehmed Cemaleddin vekâleten

dergâh postuna tayin edilmesi ve yine 1288/1871 yılında doğan ve 1292/1875 yılında baba-

sının vefatı üzerine Tokat Mevlevîhânesi meşîhatine dört yaşında iken postnişin olarak

tâyin olunan Mehmet Hâdî Dede buna örnektir. Bkz. Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi (KMMA),

makamını en iyi şekilde temsil edebilmesi için dergâh zâbıtânınca yetişmesi

üzerine hassasiyet gösterilmiş ve kısa zamanda yaşından beklenmeyen bir

bir olgunluk ve görgü ile idâreyi eline almıştır.

Mürebbî tayin edilen babasının amcası Ebu Bekir Çelebi’nin halifesi ser-

tarîk Hasan Emir Dede’den adâb-ı tarîk’ı öğrenmiş, 1235/1819’da Hasan

Dede’nin vefatı üzerine, onun halifesi Seyyid Süleyman Türâbî’den de seyr

ü sulûkunu tamamlayarak hilâfet almış39 ve bu makamda 1230/1814-

1275/1859 tarihleri arasında40 kırk beş yıl postnişinlik yapmıştır.41

Kendi zamanında herkes tarafından fazîletli, ârif, kâmil bir zât olarak bi-

linen Hemdem Çelebi, özellikle Mesnevî’ye vukûfiyeti ve tasavvufâne şerhle-

riyle dikkat çekmiş, tefsir ve hadis ilimleriyle uğraşmış, şâir, hattat ve mes-

‚Evet yapabilirler, bizde bütün mevlevîhânelere ilan ederiz, deriz ki, Edirne’de mev-

levîhânemiz yoktur. Hiçbir zaman icrây-ı ayîn eylemek şöyle dursun, başındaki

sikkeyi çıkartıp orada çiftlik mütevellisi gibi imrâr-ı vakt etsin.‛ cevabını vermiş-

44 BOA, İD, 2120 (23 C 1257/1841); BOA, İD, 4242 (14 S 1260/1844); BOA, İD, 3816 (28 C

1265/1849)

45 BOA, İD,5751 (23 Z 1261/1845); BOA, İD, 1520 (120C 1262/1846); BOA, İD,14226 (24 Ş

1267/1851); BOA, İD, 14416 (23 L 1267/1851).

46 BOA, İD,8474 (7 Za 1274/1857)

47 N. Elgin, a.g.m., s. 6; Yüzyıllar Boyunca Mevlevîlik, s. 62.

değil hakîkat-i halde iktisâb-ı ehliyete mu’allaktır. Şu halde kendisine icâzet verilen

zât âtiyyen hasâil-i irşâdiyyeyyi ihrâz eylediği takdirde hükmü nâfiz ve hılâf-ı sûret-

te infâzı gayr-ı câizdir. Şeyh Nazîf Dede mahdûmuna verdiği icâzetnâmenin zahrına

sabiyye hılâfetin câiz olduğuna dair olan ayet-i kerimeyi yazıp 1277/1860 tarihiyle

mühr-i zâtıyyesiyle mühürlemiştir.‛73

Hüseyin Fahreddin Dede, 1278/1861 tarihinde babası Hasan Nazîf De-

de’nin vefatı üzerine Konya’da bulunan Sadreddin Çelebi Efendi tarafından

Beşiktaş Mevlevîhânesi meşîhatine atanmış, henüz yaşı küçük olduğu için

Beşiktaş Dergâhı aşçıbaşısı Hacı Râşid Dede vekil tayin edilmiş,74 babasına

verilen aylık 3000 kuruşluk maaş da kendisine verilmiştir.75 Afyonkarahisar

Beşiktaş Mevlevîhânesinde Hüseyin Fahreddin Dede öncesinde de, baba-

sı aynı dergâhın şeyhi olan ve babasının vefatıyla çocuk yaşta posta tayin

edilmesi talep olunan Mehmed Saîd Dede’nin ismi gündeme gelmişse de

şimdilik sebebine mülaki olamadığımız bir uygulama ile posta oturmasına

izin verilmemiştir. 1225/1810 senesinde doğan ve babasının 1234/1818 sene-

sinde vefat ettiği sıralarda sekiz yaşında bulunan Mehmed Saîd Dede (ö.

1270/1853)84, babası Mahmud Dede’nin vefatı üzerine tarîkat geleneğince

posta geçmesi gerekirken, yaşını küçüklüğü bahane edilerek, Beşiktaş Mev-

levîhânesi meşîhatine Kadrî Dede (ö. 1267/1851) uygun görülmüştür. Saîd

Dede bu süre zarfında Şeyh Kadrî Dede’nin kontrolü altında yetişmiş ve

ondan ahz-i tarîkat etmiştir.85 Böylece Kadrî Dede’den sonra da onun yerine

posta tayin edilmesini kolaylaştırmıştır. Mehmed Saîd Dede daha sonra

Kadri Dede’nin vefatıyla bu dergâhın on dördüncü postnişini olarak otuz iki

yıl sonra Beşiktaş Dergâhı postuna oturabilmiştir.86

d. Seyyid Ali Rızâ Dede (ö. 1325/1907)

Beşiktaş Mevlevîhânesi postnişini Hüseyin Fahreddin Dede gibi sekiz ya-

şında Mevlevîhâne postuna oturan bir başka isim de Hz. Mevlânâ soyundan

olan Kasımpaşa Mevlevîhânesinin on sekizinci şeyhi Seyyid Ali Rızâ De-

de’dir. Seyyid Mehmed Şemseddin Dede’nin vefatıyla onun yerine

1268/1852 yılında sekiz yaşında iken87 posta oturmuştur.88 Ali Rızâ Dede’nin,

83 Mûsâvver Nevsal-i Osmânî, s. 279-280; Sefîne-i Evliyâ, V, 195; Zâkir Şükrü, Mecmuâ-yı Tekâyâ,

V, s. 108; Hoş Sada, s. 202; Son Asır Türk Şairleri, I, 348.

84 Defter-i Dervişân II, s. 76; Ahmet Süheyl Ünver Defterleri (ASÜD), Süleymaniye Kütüphane-

Mehmed Şemseddin Dede (ö. 1350/1931)’dir. Bursa Mevlevîhânesinin son

şeyhi olan Mehmed Şemseddin Dede, 1270/1854 yılında Bursa’da doğmuş,

babası kendisinden önceki dergâh şeyhi olan Nizâmeddîn Dede, Annesi ise

Emir Sultanın torunlarından Ümmü Gülsüm Hanım’dır.

Mehmed Şemseddin Dede, Bursa Mevlevîhânesi şeyhi babası

Nizâmeddîn Dede’nin vefatıyla birlikte dergâha postnişin olarak tayin edil-

miştir. Babasının vefat ettiği 1276/1859 tarihinde henüz altı yaşlarında küçük

bir çocuk olduğu için, özellikle Mevlevîlikte bu asra münhasır olan ve İstan-

bul dergâhlarında da sık sık rastlanan bir gelenek sebebiyle, rüşde erinceye

kadar kendisine Konya Çelebi’si tarafından aşçıbaşı Sabri Dede (ö.1284/1867)

vekil tayin edilmiştir. Böylece Şemseddin Dede dergâhı idare edecek bir

rüşde erinceye kadar usûl-ı tarîkat Sabri Dede tarafından, dergâhın idari

işlerinde dayısı Şeyh Hacı Agâh Efendi tarafından yönetilmiştir. 1284/1867

yılında vekili Sabri Dede vefat edince henüz on dört yaşında olmasına rağ-

men sema ayinlerini yönetmeye başlamıştır.96

Tekkelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar Bursa Mevlevîhânesi’nde postni-

şin olan Şemseddin Dede, 1276/1859-1344/1925 yılları arasında yaklaşık alt-

mışaltı yıla yakın bu makamda bulunmuştur.

Bursa gibi çocuk yaşta şeyh tayinine Samsun Mevlevîhânesinde de rast-

lanmaktadır. Yirmi yedi yıl Samsun Mevlevîhânesi postnişini olarak görev

yapan Cemâleddîn Dede, 1311/1893 senesinde vefat edince, yerine yedi ya-

şında bulunan oğlu Ali Enver Dede (ö. 1327/1909) geçmiş, fakat yaşı küçük

olduğu için kendisine, Gelibolu çilekeşlerinden Laz Mehmed Dede vekil

tayin edilmiştir. Laz Mehmed Dede’nin on bir yıl süren vekilliği 1321/1903

senesinde sona ermiş ve Ali Enver Dede, 20 Zilkade 1321/1903 tarihinde

Samsun Mevlevîhânesi postuna asâleten tayin olunmuştur.97

Altı yıla yakın Samsun Mevlevîhânesi postunda vazife yapan Ali Enver

Dede, 1327/1909 senesinde Konya’da Çelebilik makamında bulunan Veled

Çelebi tarafından mevlevîhâneyi harab ve muattal bıraktığı ve ‚mugâyir-i

şer’-i şerîf ve tarîkat-ı aliyye ahvalinden dolayı‛ görevinden alınmış, görevinden

alındıktan iki ay sonra da vefat etmiş, yerine 20 Rebiulahir 1327/11 Mayıs

1909 tarihinde Hüseyin Hasib Dede tayin edilmiştir.98 Bu tarihten itibaren

96 Mehmed Şemseddin, Bursa Dergahları Yâdigâr-ı Şemsî, (hzl. M.Kara-K. Atlansoy), Bursa

1997, s. 513-514; M. Kara, a.g.e., I, 138-139. Gölpınarlı, Şemseddin Dede’nin meşîhatnâmesi-

nin Konya Çelebisi Abdülvahid Çelebi tarafından 1306/1888 yılında tertip edildiğini nak-

letmektedir. Bk. Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, s. 400.

97 KMMA, Dosya No: 87/11, 87/35. Ali Enver Dede’nin tayinine dair meşîhatnâme için bk.

KMMA, Dosya No: 50/20.

çimlerinin daralması şeyh ailelerini dergâhların yönetimini ellerinde tutma-

ya sevketmiştir. Bazen bu hususta ortaya konulan tavır kundaktaki bebekle-

rin dahi postnişin olarak tayiniyle neticelenmiştir. XIX. asrın sonlarına doğru

Amasya Mevlevîhânesi postnişini olan Ahmed Dede’nin 1287/1870 tarihinde

vefatıyla yerine 1285/1868 doğumlu henüz iki yaşında olan oğlu Seyyid

Mehmed Cemaleddin vekâleten dergâh postuna tayin edilmiştir. Mehmed

Celaleddin 1299/1882 tarihine kadar vekâleten yürüttüğü dergâh şeyhliğine

bu tarihten itibaren asaleten tayin edilmiş, 1306/1888 tarihlerinde de

meşîhatnâmesi yenilenmiştir.104

Tâhirü’l-Mevlevî de, Amasya Mevlevîhânesi son şeyhi Cemâleddîn Dede

ile ilgili şu mâlûmâtı aktarmaktadır; ‚Cemâleddîn Efendi, babasının vefatı üze-

rine çocuk kalmış, dergâhın umûr-ı idâresi kendisine tevârüs etmiş ise de,

Benzer bir duruma Tokat Mevlevîhânesinde de şahit olunmuştur.

1261/1845 yılında Emin Dede’nin bilâ veled vefatıyla, yerine kardeşi şeyh Ali

Rızâ Dede geçmiş ve 1292/1875 senesinde vefatına kadar yaklaşık otuz yıl

vazife yapmıştır.106 1292/1875 yılında vefat edince dergâh postuna oğlu

Mehmed Hâdî Dede geçmiştir. Mehmed Hâdî Dede, Konya’ya gönderdiği

kendisi ile ilgili malumatta, 1288/1871 yılında doğduğunu ve 1292/1875 se-

nesinde babasının vefatı üzerine Tokat Mevlevîhânesi postuna tayin oldu-

ğunu belirtmektedir ki, dört yaşında iken postnişin olan Mehmed Hâdî De-

de, XIX. asır Mevlevîliğinde posta tayin edilen en küçük şeyhlerden biri

olarak ismi kaydedilebilir.107

Kastamonu Mevlevîhânesinde de Sivaslı İbrahim Dede’nin 1303/1886 yı-

lında vefatıyla yerine aynı tarihte oğlu Saîd Efendi posta tayin108 edilmiş

fakat Saîd Efendi henüz rüşde ulaşmadığından kendisine türbedâr vazife-

sinde bulunan Halil Dede 1312/1894 senesine kadar vekâlet etmiş, 1312/1894

senesinde Saîd Efendi asâleten posta tayin edilmiştir. Türbedâr Halil Dede

de 1314/1896 senesinde vefat etmiştir. Saîd Efendi, 1326/1909 senesi Mayıs

ayı başlarına kadar on iki seneye yakın Kastamonu Mevlevîhânesi postnişini

olarak görev yapmış, aynı tarihte Mevlevî tarîkatına yakışmayacak davranış-

larda bulunduğu gerekçesiyle görevinden azledilmiştir.109 Erkek evladı ol-

madığı için de yerine, Kayserili Ahmed Remzî Dede tayin edilmiştir.110

XIX. Asrın sonlarına doğru bazı Mevlevî dergâhlarında kâmil şeyh ve

dedegân kalmadığından Mevlevîhâneler bazen babadan oğula miras kalan

bir bina veya bir dükkân gibi gelir ve gider hesabı yapılan yerler halini al-

mıştır. Bu duruma örnek teşkil eden yerlerden biri de Kudüs Mevlevîhâne-

sidir.

1327/1910 yılında Çelebi Efendi tarafından bazı mevlevîhânelerin teftişi

ile görevlendirilen ve bu maksatla Kudüs Mevlevihanesini de teftiş eden A.

Remzi Dede, mezkur Mevlevîhâne ile ilgili bazı malumatlar aktardıktan

sonra mevcut şeyhle ilgili değerlendirmesini de raporunda belirtmiştir.111

Remzi Dede’nin bu mevlevîhâne ile ilgili verdiği mâlumatlara göre; Ârif

Dede’nin 1317/1899 senesinde vefat etmesiyle, Muhammed Hilmi Efendi

dergâha şeyh tayin edilmiştir.112 Hilmi Efendi, 1305/1887 doğumludur ve

106 KMMA, Dosya No: 68/36.

107 KMMA, Dosya No: 68/37; 1300/1883 Konya Salnâmesi, s. 208; 1313/1895 Konya Salnâmesi, s.

315; A. Süheyl Ünver, a.g.m., s. 37.

108 1304/1887 Konya Salnâmesi, s. 231.

109 KMMA, Dosya No: 49/15; KMMA, Dosya No: 74/6.

110 KMMA, Dosya No: 49/15; KMMA, Dosya No: 74/1.

111 KMMA, Zarf No: 49/15, 51/10.

1317/1899 senesinde İstanbul’da Terakkî Mektebi’ne devam ederken, aynı yıl

babasının vefatı üzerine Kudüs’e dönmüş ve on iki yaşlarında tekkede posta

oturmuş, meşihatnâmesi ise 1323/1905 senesinde verilmiştir.113 A. Remzi

Dede mevcut şeyhle ilgili, ‚Yirmi dört yirmi beş yaşlarında olan şeyh bekârdır.

Başındaki sikkesinden başka dervişliğine delâlet eden bir hali olmayıp daha çok nef-

sine ve hevâ ve hevesine tabi bir kişidir.‛ diyerek tespitlerini nakleder ve kendi-